
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

« 27 » 01 20 25   № 375 

 

О внесении изменений 

в постановление Администрации  

города от 01.08.2016 № 5776 

«Об утверждении порядка  

принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию  

задолженности по платежам  

в бюджет города главного 

администратора доходов бюджета  

Администрации города Сургута» 

 

 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393                   

«Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы                   

Российской Федерации», распоряжением Администрации города от 30.12.2005                

№ 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», в целях упорядо-

чения погашения задолженности перед бюджетом муниципального образования 

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:  

1. Внести в постановление Администрации города от 01.08.2016 № 5776          

«Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной                          

к взысканию задолженности по платежам в бюджет города главного админи-

стратора доходов бюджета Администрации города Сургута» (с изменениями                   

от 30.06.2017 № 5589, 10.01.2018 № 52, 21.06.2018 № 4669, 13.07.2020 № 4633, 

08.09.2020 № 6290, 30.08.2021 № 7725, 15.11.2022 № 8920, 07.06.2023 № 2948, 

19.07.2023 № 3608, 26.09.2024 № 4947) следующие изменения:  

1.1. Констатирующую часть постановления после слов «от 01.12.2010                  

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного само-

управления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений   
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и Инструкции по его применению»,» дополнить словами «распоряжением                          

Администрации города от 30.10.2023 № 3148 «Об утверждении регламента реали-

зации полномочий администратора доходов бюджета – Администрации города 

Сургута по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням                                   

и штрафам по ним».  

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Комитету информационной политики обнародовать (разместить)                     

настоящее постановление на официальном портале Администрации города: 

www.admsurgut.ru.  

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать 

(разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные                     

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального        

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 18.10.2024. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы города, курирующего сферу бюджета и финансов.  

 

 

 

Глава города                                                                                              М.Н. Слепов 

 

  

http://www.admsurgut.ru/
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Приложение  

к постановлению 

Администрации города 

от 27.01.2025 № 375 

 

 

Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию  

задолженности по платежам в бюджет города главного  

администратора доходов бюджета Администрации города Сургута 

 

Раздел I. Основные положения 

1. Настоящий порядок принятия решений о признании безнадежной                          

к взысканию задолженности по платежам в бюджет города главного администра-

тора доходов бюджета Администрации города Сургута (далее – порядок) уста-

навливает правила и условия принятия решений о признании безнадежной                        

к взысканию задолженности организаций, индивидуальных предпринимателей             

и граждан перед бюджетом городского округа Сургут Ханты-Мансийского авто-

номного округа – Югры по неналоговым видам доходов и пеням, взыскать которые 

невозможно в силу причин экономического, социального и юридического харак-

тера с учетом всех конкретных обстоятельств и на основании документов,                   

подтверждающих нереальность и невозможность взыскания долга.  

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем порядке: 

структурное подразделение Администрации города (далее – структурное подраз-

деление) – структурное подразделение, обеспечивающее от лица администра-

тора доходов бюджета – Администрации города Сургута (далее – администратор 

доходов) реализацию полномочий по взысканию дебиторской задолженности                 

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.  

 

Раздел II. Основания для признания безнадежной к взысканию и списания 

задолженности  

1. Признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию с учета                 

задолженность в случаях:  

1.1. Смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объяв-

ления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным                

законодательством Российской Федерации.  

1.2. Завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ 

«О несостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности по платежам                     

в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соот-

ветствии с указанным Федеральным законом.  

1.3. Ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточ-

ности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредите-

лями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые                  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133
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установлены законодательством Российской Федерации. 

1.4. Применения актов об амнистии или помилования в отношении                   

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соот-

ветствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истече-

нием установленного срока ее взыскания.  

1.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окон-

чании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», 

если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера      

требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации, 

о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу                                         

о банкротстве, прошло более пяти лет.  

1.6. Принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи                                  

с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов                                

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.  

1.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее выне-

сенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании испол-

нительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного 

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-

стве», – в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учреди-

телями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации. В случае признания решения регистриру-

ющего органа об исключении юридического лица из единого государственного 

реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 

№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, 

ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим                      

подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.  

1.8. Неуплаты административных штрафов, если судьей, органом, долж-

ностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного 

наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении испол-

нения постановления о назначении административного наказания. 

2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности                                    

и ее списании принимается администратором доходов бюджета на основании 

следующих документов: 

2.1. В случае, предусмотренном подпунктом 1.1 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка: 

- копии свидетельства о смерти или решения суда об установлении факта 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489356
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смерти или об объявлении лица умершим, вступившего в законную силу, либо 

сведений (информации) о смерти физического лица, содержащихся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния, предоставленных 

Федеральной налоговой службой, либо адресной справки, предоставленной                

подразделением по вопросам миграции территориального органа МВД России; 

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                        

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                              

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.2. В случае, предусмотренном подпунктом 1.2 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка: 

а) для индивидуальных предпринимателей:  

- копии судебного акта о завершении конкурсного производства или завер-

шении реализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет, 

являвшегося индивидуальным предпринимателем; 

- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпри-

нимателей о прекращении физическим лицом – плательщиком платежей в бюджет 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием 

судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);  

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                    

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                            

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку; 

б) для физических лиц:  

- копий судебного акта о завершении конкурсного производства или завер-

шении реализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет 

или документа, содержащего сведения из Единого федерального реестра сведений 

о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина; 

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                      

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 
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- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                               

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.3. В случае, предусмотренном подпунктом 1.3 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка:  

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о прекра-

щении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей                     

в бюджет; 

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                       

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой; 

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                                 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.4. В случае, предусмотренном подпунктом 1.4 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка:  

- копии актов об амнистии или актов помилования в отношении осужденных 

к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым адми-

нистратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности 

по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока 

ее взыскания;  

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                     

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                           

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.5. В случае, предусмотренном подпунктом 1.5 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка:  

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании               

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполни-

тельного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве»;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
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- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                   

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                            

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.6. В случае, предусмотренном подпунктом 1.6 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка:  

- копии судебного акта о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банк-

ротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;  

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                    

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                             

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.7. В случае, предусмотренном подпунктом 1.7 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка: 

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц об исклю-

чении юридического лица – плательщика платежей в бюджет из указанного                        

реестра по решению регистрирующего органа;  

- копии постановления об окончании исполнительного производства                               

и о возвращении взыскателю исполнительного документа в связи с возвраще-

нием взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве»;  

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                      

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                            

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 
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Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.8. В случае, предусмотренном подпунктом 1.8 пункта 1 раздела II насто-

ящего порядка:  

- справки администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                       

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой;  

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности; 

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспе-

чению взыскания задолженности по платежам в бюджет города, предусмотренных 

регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета                             

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации по форме согласно приложению к настоящему порядку; 

- копии постановления о прекращении исполнения постановления о назна-

чении административного наказания. 

 

Раздел III. Порядок подготовки решений о признании безнадежной                            

к взысканию задолженности по платежам в бюджет города  

1. Вопросы принятия решений о признании безнадежной к взысканию                    

задолженности по платежам в бюджет города рассматриваются комиссией                        

по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов                   

бюджета города на постоянной основе (далее – комиссия).  

2. Документы, установленные пунктом 2 раздела II настоящего порядка                

(за исключением справки администратора доходов бюджета об учитываемых 

суммах задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвер-

жденной учетной политикой, а также акта сверки взаиморасчетов, подтвержда-

ющего сумму задолженности), представляются один раз в квартал, не позднее                  

10 числа последнего месяца квартала структурным подразделением, к сфере                   

деятельности которого согласно положению о структурном подразделении отно-

сится контроль за поступлением соответствующих платежей в бюджет города                      

и ведение претензионной работы по взысканию соответствующих платежей,                         

в управление бюджетного учёта и отчётности (далее – управление). 

3. Управление производит проверку представленных на комиссию                            

документов в течение тридцати календарных дней с даты поступления.  

В случае соответствия представленных документов составу и требованиям, 

установленным пунктом 2 раздела II настоящего порядка, управление подготав-

ливает справку администратора доходов бюджета об учитываемых суммах                      

задолженности по уплате платежей в бюджет города по форме, утвержденной 

учетной политикой, акты сверок взаиморасчетов, подтверждающих сумму задол-

женности, и представляет полный пакет документов на рассмотрение комиссии. 

4. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности                         

по платежам в бюджет безнадежной к взысканию комиссия в течение пяти рабочих 

дней со дня поступления документов принимает одно из следующих решений:  

- признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию;  
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- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной 

к взысканию.  

5. Принятое решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет города главного администратора доходов Администрации 

города в течение пяти рабочих дней оформляется актом о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по доходам (ф.0510436).  
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Приложение  

к порядку принятия решений 

о признании безнадежной  

к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет города 

главного администратора  

доходов бюджета Администрации 

города Сургута 

 

 

Справка 

администратора доходов бюджета о принятых мерах 

по обеспечению взыскания задолженности по платежам 

в бюджет городского округа Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры по состоянию 

на «___» _________ 20___ г. 

 

Наименование задолженности: __________________________________________ 

Код бюджетной классификации: ________________________________________ 

 

Информация о задолженности: 

 

№ 

п/п 

ИНН Наименование 

организации 

(или Ф.И.О.  

физического 

лица) –  

должника 

№ и дата 

документа 

основания 

Сумма  

задолженности 

(руб.) 

Срок  

образо- 

вания  

задолжен-

ности 

Информация  

о принятых мерах  

по взысканию  

задолженности  

(РАГ от 30.10.2023 

№ 3148) 

по платежам  

в бюджет 

по пеням  

и штрафам 

        

        

 

Курирующий заместитель Главы города _________     _______________________ 
                                                                        (подпись)                    (расшифровка подписи) 

Руководитель ответственного 

структурного подразделения                      _________     _______________________ 
                                                                        (подпись)                    (расшифровка подписи) 

Исполнитель                                              _________     _______________________ 
                                                                        (подпись)                    (расшифровка подписи) 

____________________ 

«_____» ____________ 20___ 


